e quarenta e nove reais e cinquenta centavos). 

O total da receita creditada ao Município, oriunda do FUNDES, correspondente 

ao retorno em razão do número de alunos regularmente matriculados na Educação 

Básica, que compreende a Educação Infantil e o Ensino Fundamental foi de R$ 

R$-4.960.336,97 (quatro milhões, novecentos e sessenta mil, trezentos e trinta e seis 

reais, e noventa e sete centavos). 

Houve créditos no período, oriundos de rendimentos de aplicações financeiras 

dos recursos disponíveis do FUNDEB (VAAR I, VAAR II E VAAR III), no período, no 

mercado financeiro no valor de R$ 8.053,72 (oito mil, cinquenta e três reais e 

setenta e dois centavos). 

No confronto entre contribuições feitas pelo Município e o retorno financeiro oriundo 

do FUNDES, houve uma PERDA por parte do Município, no valor de R$ 88.612,53 

(oitenta e oito mil, seiscentos e doze reais e ciquenta e três centavos). 

III - Aplicação dos Recursos do FUNDEB {Art. 26, da Lei 14.113/2020). 

O total dos recursos aplicados acumulados até o 4º TRIMESTRE/2024, foram : 

- Despesa Empenhada, R$-4.980.774,10 (quatro milhões, novecentos e oitenta mil, 

setecentos e setenta e quatro reais e deis centavos), correspondente a 99,81 % dos 

recursos recebidos, 

- Despesa Liquidada, R$-4.980.774,00 (quatro milhões, novecentos e oitenta 

mil, setecentos e setenta e quatro reais e deis centavos), correspondente a 99,81 % 

dos recursos recebidos, 

- Paga R$ R$-4.919.058,58 ( quatro milhões, novecentos e dezenove mil. Cinquenta 

e oito reais e cinquenta e oito centavos), correspondente a 90,66% dos recursos 

recebidos, considerando a Despesa Empenhada, Despesa Liquidada e Despesa Paga.

[...]

Quanto à destinação dos recursos recebidos do FUNDEB, as despesas foram 

assim realizadas: 

- Com a remuneração dos Profissionais do Magistério da Educação Básica em Efetivo 

Exercício (mínimo de 70%), foram gastos na seguinte conformidade: 

- Despesa Empenhada, R$- 4.858.464,02 (quatro milhões, oitocentos e cinquenta e 

oito mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e dois centavos), correspondente a 

97,52% dos recursos recebidos. 

- Despesa Liquidada, R$- $- 4.858.464,02 (quatro milhões, oitocentos e cinquenta e 

oito mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e dois centavos), correspondente a 

97,52% dos recursos recebidos. 

- Despesa Paga R$-4.828.783,37 (quatro milhões, oitocentos e vinte e oito mil, 

setecentos e oitenta e treis reais e trinta e sete centavos), correspondente a 96,93% 

dos recursos recebidos.

[...]

máximo é de 30%, a mesma apresentou a seguinte situação: 

Considerando a Despesa Empenhada, R$-122.310,08 (cento e vinte e dois mil, 

trezentos e deis reais e oito centavos), correspondente a 2,29% dos recursos 

recebidos. 

Despesa Liquidada. R$-122.309,98 (cento e vinte e dois mil, trezentos e nove reais e 

noventa e oito centavos), correspondente a 2,29% dos recursos recebidos. 

Despesa Paga R$-90.275,21 (noventa mil, duzentos e setenta e cinco reais e vinte e 

um centavos), correspondente a 2,20% dos recursos recebidos. 

Constatou-se que aplicação nas demais despesas da educação básica , situando-se 

dentro do parâmetro legal estabelecido em Lei. A documentação comprobatória das 

despesas realizadas com recursos do FUNDES foram apresentadas em pastas